
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr.2974 

din 7 iulie  2009 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică extraordinară, în ziua de vineri, 10 iulie 2009 

 
Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(2) şi art.68 din Legea nr.215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic.Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică 
extraordinară pentru ziua de vineri, 10  iulie  2009, orele 11,00, care va avea loc în sala 70, 
B-dul Revoluţiei nr.75, cu următoarea 
 

O R D I N E   D E   Z I 
 

1. Proiect de hotărâre privind completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 249/27.09.2006 privind aprobarea „Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
sistemului de parcare cu plată în municipiul Arad”, precum şi a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.189/2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009-
iniţiativa consilierilor locali Penzes Iuliu, Pistru-Popa Simona Geanina, Vlaicu-Hergane Traian-
Ion, Şerb Lucian, Gligor Teodor, Schill Gheorghe, Ozarchievici Marius Gabriel, Biringer Bruno- 

2. Proiect de hotărâre privind vânzarea unor cote de teren aferente apartamentelor proprietate privată 
ale Societăţii Cooperativa Meşteşugărească Precizia SCM-iniţiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad, str.Doinei nr.1-13 şi 
vânzarea cotei indivize de teren de 563/869 către Societatea Cooperativa Meşteşugărească 
COTREX SCM Arad-iniţiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţă gratuită a unui teren intravilan viran, în 
suprafaţă de 302 mp. situat în municipiul Arad, str.Tarafului FN, către Fundaţia „Misiunea 
Creştină „Oaze de Viaţă”-iniţiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului de preluare în administrare directă, a cotei părţi 
din imobilul situat în str.Vicenţiu Babeş, nr.11-13, unde îşi desfăşoară activitatea Serviciul de 
Evidenţă a Populaţiei-iniţiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului de închiriere pentru imobilul situat în Arad, B-
dul Ştefan Augustin Doinaş nr.17, în care funcţionează Secţia Clinică de  Oncologie Medicală a 
Spitalului Clinic Municipal Arad-iniţiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin 
transformarea unor posturi ocupate de cei care îndeplinesc condiţiile de avansare în treapta de 



salarizare imediat următoare, la împlinirea vechimii minime necesare-iniţiativa primarului 
8. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei locale pentru ordine publică-iniţiativa primarului. 
9. Proiect de hotărâre cu privire la atestarea administratorilor de imobile din municipiul Arad- 

iniţiativa primarului 
10. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea listelor de priorităţi, precum şi a listelor de repartizare 

pentru locuinţele construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe cu una şi două camere- 
iniţiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii actelor adiţionale la contractele de concesiune 
nr.22/2004, 38/2004,  nr.6863/2002, respectiv nr.35/09.06.2004,  pentru modificarea termenelor de 
plată a facturilor emise de concesionari -iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii actului adiţional la contractul nr.6863/25.07.2002 
pentru stabilirea modului de facturare a serviciului de depozitare a deşeurilor -iniţiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici 
ai obiectivului de investiţie “Zona de locuinţe 128 apartamente Micălaca Est III” -iniţiativa 
primarului 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru anul 2009 ale 
operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad- iniţiativa 
primarului 

15. Proiect de hotărâre privind scoaterea din funcţiune a unui mijloc fix aparţinând patrimoniului 
concesionat al municipiului Arad la SC  CET  SA- iniţiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre pentru selecţia investitorilor care şi-au exprimat intenţia de a investi în 
domeniul energiei, în Municipiul Arad - iniţiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre privind intenţia Central Sun Ingineria S.L. Spania de a investi în domeniul 
energiei în Municipiul Arad - iniţiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre privind intenţia Unit International Belgia de a investi în domeniul energiei în 
Municipiul Arad - iniţiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre privind intenţia E.ON Karftwerke GmbH- Germania de a investi în domeniul 
energiei în Municipiul Arad - iniţiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre privind intenţia Fortum Corporation-Finlanda de a investi în domeniul energiei 
în Municipiul Arad - iniţiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre privind intenţia Electrica Bio Heat SA Bucureşti de a investi în domeniul 
energiei în Municipiul Arad - iniţiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre privind intenţia Aplind Consult Bucureşti de a investi în domeniul energiei în 
Municipiul Arad - iniţiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre privind intenţia Viraventos Energy-Spania de a investi în domeniul energiei în 
Municipiul Arad - iniţiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre privind intenţia Dalkia – Franţa pentru calitatea de operator al serviciului 
public de alimentare cu energie termică - iniţiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre privind cooperarea Municipiului Arad cu Judeţul Arad şi cu alte persoane 
juridice în vederea realizării de acţiuni şi lucrări de interes public pentru susţinerea activităţii 
sportive şi de agrement şi a educaţiei în domeniul sportului- iniţiativa primarului 

26. Notificări concedii. 
27. Informare privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

 
P R I M A R 

                                                     Gheorghe FALCĂ 
Vizat pentru legalitate 

S E C R E T A R 
Doina PAUL 

 
 
 
IF/IF/ ex.3 
Dosar Dispoziţii Primar 2009 
Dosar şedinţă CLMA 10.07.2009 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012                                                          

Cod PMA -S1-15 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	D I S P O Z I Ţ I A  nr.2974
	10. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea listelor de priorităţi, precum şi a listelor de repartizare pentru locuinţele construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe cu una şi două camere- iniţiativa primarului

